30 etajul I: pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr. Cu dînsul în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a. s. 15 ban. Atât abonamentele cât și inserțiunile sînt a se plăti înainte.

Nr. 24.

Brașov, Luni-Marti, 2 (14) Februarie

1893.

Din cauza sfintei sărbători, de mâine diarul nu va apăre până Mercuri seara.

Brașov, 1 Februarie v.

În 20 Februarie n. c. se va întruni la Sibiu ședința generală a tuturor reprezentanților grănițerilor din fostul regiment român I de graniță.

Piposiu a funcționat ca redactor al „Tribunei” din Sibiu până în primăvera anului 1891. Atunci a trecut în Bucovina, unde la 2 (14) Mai și-a început activitatea, ca redactor al noului d'iar bucovien, pe care l'a condus până în 6 (18) Ianuarie 1893. În urma lui a rmasu o vêduv cu trei băeți. — Asociându ne și noi din inimă la durerea acésta a fraților bucovieni, adresăm colegilor noștri dela „Gazeta Bucovinei” și intristatei familii a decedatului condolețele noastre cele mai sincere.

—x—

Condannări în procesul Panama.

c., a hotărît asupra judecării acesteia următoarele: *Lui Alexandru Popu i-se dá consiliu a beund obligatoru, lui Spiridonu Boita și George Urdea i-se ertă pedepsa în bani și dimpreună cu Titu Malaiu se dojenesc aspru.*

X.

Necrologu.

Valeriu Perșinariu, doctorand în medicină, după o scurtă suferință, împărțit fiindu ou sf. taine, și-a datu nobilul séu sufletu în mânil Creatorului, astăzi în 30 Ianuarie (11 Februarie) 1893, la ora 1 p. m. în etate de 26 ani. Despre această dureră și ireparabilă pierdere, adencu intristății părinți incunosciență pe tote rudeniile, pe toți amicii și cunoscuții decedatului. Rămășițele pămâtescu ale scumpului decedat se vor ridica din casa parochială dela biserica din Brașov-vechiu, Lun în 1 Februarie a.